Aspiramos contigo a ser, dia por dia,
Uma forja de paz que trabalha e confia,
Uma fonte de Amor na aspereza da Terra.

AUTA DE SOUZA

Psicografia em Reunifio Publica.
Data — 18-4-1972.

Local — Centro Espirita Manoel Felipe Santiago, na cidade
de Belo Horizonte, Minas.

138 Francisco C, Xavier

50

Em
oragao

Senhor Jesus!

Esta é a casa em que nos honorificas a confianca,
permitindo-nos cooperar contigo no servio aos seme-
lhantes, em favor de nés mesmos.

Faze-nos sentir que nos concedes aqui um educan-
dAario da alma, em funcio de nosso préprio burilamen-
to para a imortalidade vitoriosa.

Ilumina-nos o entendimento, a fim de que possa-
mos discernir os teus designios de nossos desejos.

Ensina-nos a receber todos aqueles que nos batam
as portas, na condi¢do de mensageiros da tua bondade,
capazes de instruir-nos no amor que nos legaste.

Ajuda-nos, para que venhamos a ser balsamo aos
que sofrem, escora aos que esmorecem, coragem aos
abatidos e paz aos que jazem no desespero.

Taca de Luz 139



Nos dias obscuros ou intranqiiilos, quando as nos-
sas imperfeicGes ndo nos consintam perceber-te as di-
retrizes, sé, por misericérdia, a luz que nos oriente em
rumo certo.

Nas horas de incerteza ou perturbacfo, sé o equili-
brio que nos reajuste sentimentos e raciocinios.

Induze-nos a reconhecer que os mais fortes de noés,
somos o apoio dos mais fracos; os mais cultos, o auxi-
lio dos menos cultos; os sdos, o socorro devido aos doen-
tes e que todos quantos j4 puderam entesourar as lu-
zes do caréter cristio devem ser, diante de ti, o am-
paro de quantos ainda néo conseguem apresentar o pa-

dréao de vida espiritual elevado e nobre tanto quanto
desejam.

Senhor!

Abencoa-nos e que, junto ao benemérito patrono
deste lar da paz e da béncdo, possamos nds também

aprender a servir-te, servindo o préximo, hoje e sem-
pre.

Assim seja.

EMMANUEL

Psicografia em Reunido Pablica.
Data — 18-4-1972.

Locael — Centro Espirita Manoel Felipe Santiago, na cida-
de de Belo Horizonte, Minas.

140 Francisco C. Xavler

N.° de
Ordem
1 Cidade
2 Cidade
3 Cidade
4 Cidade
5 Cidade
6 Cidade
7 Cidade
8 Cidade
9 Cidade
10 Cidade
11 Cidade
12 Cidade
13 Cidade
14 Cidade
15 Cidade
16 Cidade
17 Cidade
18 Cidade
19 Cidade
20 Cidade
21 Cidade
22 Cidade
23 Cidade
Z4 Cidade
25 Cidade

Taca de Luz

iNDICE DE TEMPO E LUGAR

MENSAGENS PSICOGRAFADAS

do
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de
de

Local

Data Pag.

Rio de Janeiro, Guanabara 22- 9-1937
Juiz de Fora, Minas

Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro
Pedro

Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas
Leopoldo, Minas

19~ 5-1942
31- 3-1044
6-10-1947

11-10-1947
1950

12- 6-1950
7- 8-1950

1951

1951

1951

1951

1951

19- 3-1951
1952

1952

1952

26~ 7-1952
1- 8-1952

15- 9-1952
15- 9-1952
18- 7-1953
1954

27- 8-1954
16- 8-1954

11
13
15
17
19
21
3
25
29
31
35
37
39
41
45
49
55
o7
61
63
65
(7
3
Kb
T

141



