

Aspiramos contigo a ser, dia por dia,  
Uma força de paz que trabalha e confia,  
Uma fonte de Amor na aspereza da Terra.

#### AUTA DE SOUZA

Psicografia em Reunião Pública.

Data — 18-4-1972.

Local — Centro Espírita Manoel Felipe Santiago, na cidade  
de Belo Horizonte, Minas.

50

## Em oração

**S**enhor Jesus!

Esta é a casa em que nos honorifica a confiança,  
permitindo-nos cooperar contigo no serviço aos seme-  
lhantes, em favor de nós mesmos.

Faze-nos sentir que nos concedes aqui um educan-  
dário da alma, em função de nosso próprio burilamen-  
to para a imortalidade vitoriosa.

Ilumina-nos o entendimento, a fim de que possa-  
mos discernir os teus desígnios de nossos desejos.

Ensina-nos a receber todos aqueles que nos batam  
às portas, na condição de mensageiros da tua bondade,  
capazes de instruir-nos no amor que nos legaste.

Ajuda-nos, para que venhamos a ser bálsamo aos  
que sofrem, escora aos que esmorecem, coragem aos  
abatidos e paz aos que jazem no desespero.

Nos dias obscuros ou intranquilos, quando as nossas imperfeições não nos consintam perceber-te as diretrizes, sê, por misericórdia, a luz que nos oriente em rumo certo.

Nas horas de incerteza ou perturbação, sê o equilíbrio que nos reajuste sentimentos e raciocínios.

Induze-nos a reconhecer que os mais fortes de nós, somos o apoio dos mais fracos; os mais cultos, o auxílio dos menos cultos; os sãos, o socorro devido aos doentes e que todos quantos já puderam entesourar as luces do caráter cristão devem ser, diante de ti, o amparo de quantos ainda não conseguem apresentar o padrão de vida espiritual elevado e nobre tanto quanto desejam.

Senhor!

Abençoa-nos e que, junto ao benemérito patrono deste lar da paz e da bênção, possamos nós também aprender a servir-te, servindo o próximo, hoje e sempre.

Assim seja.

EMMANUEL

Psicografia em Reunião Pública.

Data — 18-4-1972.

Locael — Centro Espírita Manoel Felipe Santiago, na cidade de Belo Horizonte, Minas.

#### ÍNDICE DE TEMPO E LUGAR

#### MENSAGENS PSICOGRAFADAS

N.º de Ordem	Local	Data	Pág.
1	Cidade do Rio de Janeiro, Guanabara	22- 9-1937	11
2	Cidade de Juiz de Fora, Minas	19- 5-1942	13
3	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	31- 3-1944	15
4	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	6-10-1947	17
5	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	11-10-1947	19
6	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1950	21
7	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	12- 6-1950	23
8	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	7- 8-1950	25
9	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	29
10	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	31
11	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	35
12	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	37
13	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1951	39
14	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	19- 3-1951	41
15	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1952	45
16	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1952	49
17	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1952	55
18	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	26- 7-1952	57
19	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	1- 8-1952	61
20	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	15- 9-1952	63
21	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	15- 9-1952	65
22	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	18- 7-1953	71
23	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas		1954
24	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	27- 8-1954	75
25	Cidade de Pedro Leopoldo, Minas	16- 8-1954	77